1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 09 DE ABRIL DE 2019

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.653/19

DE 8 DE ABRIL DE 2.019

= Readaptar a servidora CLEIDE MIGUEL DA CRUZ MOLINA, ocupante do cargo efetivo de

Professor de Educação Básica I, conforme Atestado Médico e Laudo de Saúde ocupacional, com

as seguintes atribuições, devendo efetuar nova avaliação em Novembro/2019:

- Cuidar da segurança do aluno nas dependências e proximidades da escola;
- Inspecionar o comportamento dos alunos no ambiente escolar;
- Orientar alunos sobre regras e procedimento;
- Prestar apoio às atividades acadêmicas, orientar entrada e saída de alunos, fiscalizar espaços de
recreação e definir limites nas atividades livres;
- Comunicar à chefia a presença de estranhos nas imediações da escola;
- Controlar o fluxo de pessoas estranhas ao ambiente escolar;
- Liberar alunos para pessoas autorizadas;
- Auxiliar na organização de atividades culturais, recreativas e esportivas;
- Fornecer informações a professores;
- Vistoriar agrupamentos isolados de alunos;
- Orientar a utilização dos banheiros;
- Fixar avisos em mural;
- Abrir as salas de aula;
- Participar das atividades de formação cultural apoiando os docentes da unidade escolar.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.654/19

DE 8 DE ABRIL DE 2.019

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, as candidatas abaixo delineadas, aprovadas no Concurso Público nº 001/2018, devendo

tomar posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 05/04/2019:

= LILIAN MESQUITA SERDAN YAMADA – RG nº 40.748.992-7, aprovada em 6º lugar para o
cargo de Auxiliar de Consultório Odontológico;
= KARINA DE FATIMA BABICHI ANDREASSI – RG nº 42.568.155-5, aprovada em 18º lugar para
o cargo de Técnico de Enfermagem.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo servidor ANTONIO ALEXANDRE DO

NASCIMENTO – RG nº 17.020.820 e PIS/PASEP nº 10804595760, ocupante do cargo efetivo de

Pedreiro junto à Secretaria Municipal de Administração, a partir de 05/04/2019.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, as

2

candidatas abaixo delineadas, aprovadas no Concurso Público nº 001/2017, devendo cumprir o

Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 08/04/2019:

= SUELLEN FERNANDA SOARES – RG nº 49.634.473, aprovada em 45º lugar para o cargo de
Escriturário;
= ANA LETICIA ODA – RG nº 34.295.939-6, aprovada em 4º lugar para o cargo de Fisioterapeuta.

= Designar a servidora ALICE BABA OKI para responder pela Função Gratificada de Responsável

pela Ouvidoria da Saúde, a partir de 01/04/2019, percebendo 30% de Gratificação conforme Artigo

23 da Lei Municipal nº 2.876/18.

= Excluir a partir de 01/04/2019, a Gratificação de Função concedida à servidora ANGELA PERES

PAREDES DE OLIVEIRA através da Portaria nº 5.644/19 de 01/04/2019, haja vista que não mais

responderá pela função de Coordenador de Urgência e Emergência.

= Designar a servidora SHEILA APARECIDA ALVES PESSOA para responder pela Função

Gratificada de Coordenador de Urgência e Emergência, a partir de 01/04/2019, percebendo 30%

de Gratificação conforme Artigo 23 da Lei Municipal nº 2.876/18.

= Remover o servidor GETULIO AKIRA SHIDA da Secretaria Municipal de Saúde – Divisão de

Ambulâncias para a Secretaria Municipal de Promoção Social, a partir de 01/04/2019.

= Remover a servidora ROSELI DA LUZ da Secretaria Municipal de Saúde para a Secretaria

Municipal de Administração – Divisão de Almoxarifado, com a exclusão do Adicional de

Insalubridade que vem percebendo, a partir de 08/04/2019.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.